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Abstrakt: Bakalářská práce zjišťuje problematiku používání členu ve verbonominálním přísudku ve španělském jazyce. Teoretická část popisuje typy členů, typy přísudků, kde je vyzdvihnut hlavně jmenný přísudek se sponou. V poslední teoretické části se zabývá užití členu právě ve verboniminálním přísudku. Praktická část zjišťuje pomocí dotazníku rozdíly v používání
členu ve verbonominálním přísudku mezi španělskými studenty a českými studenty hispanistiky. Abstract: Bachelor tesis investigates the problems about use of the article in nominal predicate in spanish language. The theoretical part describes types of article, types of pradicates where the main pradicate is the nominal pradicate. The last theoretical part applies exactly to using the article in nominal predicate. The practical part of research uses a questionnaire survey to investigate the difference between using the article in nominal predicate among spanish students and among czech students of spanish studies. Abstrakt (španělsky): El trabajo de fin de grado investiga la problemática del uso del artículo en el predicado verbonominal en la lengua española. La parte teórica describe la tipología del artículo, diferentes tipos de predicados donde el principal es el predicado nominal, o sea verbonominal. Justamente el último punto de la parte teórica trata el uso del artículo en el predicado verbonominal. En la parte práctica se averigua a través de una encuesta la diferencia del uso del artículo en el predicado verbonominal entre los estudiantes españoles y checos.
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 ÚVOD V následujících stránkách své bakalářské práce se budu zaobírat problematikou členu ve verbonominálním přísudku. Pro toto téma jsem se nadchla, protože je všeobecně známo, že
Čechům dělá problémy používání členu, jak už v románských jazycích, tak i v germánských. Vždy mne bavilo se v něčem zdokonalovat, a proto jsem zvolila téma, které mi mohlo objasnit nejrůznější zákoutí gramatiky. Právě tato problematika mne motivovala k obohacení si a rozšíření si obzorů kolem slovního druhu člen, který v českém jazyku postrádáme. Zdůrazňuji, že se nebudu zabývat do hloubky všemi druhy nominálního predikátu (šp. atributo), protože by tato práce byla poněkud obsáhlejší a nezabývala by se jen problematikou
členu v tomto daném kontextu. Tudíž se budu vyjadřovat nejčastěji jen k těm, u kterých je možný výskyt členů. Stejně tak se nebudu podrobně zabývat jednotlivými typy přísudků, ale popíši hlavně přísudek verbonominální. Svou bakalářskou práci rozdělím do 2 částí. První část, kterou dělím do tří podkapitol, bude mít záměr teoretický, ve kterém se pokusím vystihnout nejčastější charakteristiky členu dle různých autorů, charakteristiku verbonominálního predikátu, a nakonec popsat různé typy a chování tohoto predikátu (šp. atributo). Ve druhé části pak budu rozebírat jednotlivé druhy nominálního predikátu, které se pojí s různými sponovými slovesy. Budu vyhodnocovat nejčastější odpovědi španělských a českých respondentů na základě dotazníku, který jsem sama vymyslela, rozdala a rozposlala mezi španělské studenty a české studenty hispanistiky. Tato
část by měla být nejzajímavějším vyvrcholením mé práce. Chtěla bych, aby se čeští studenti španělštiny začali více zajímat o gramatiku, protože i v ní se dají objevit různá potěšení. Nemusí to být vždy jen ty otravné předměty. Mým záměrem je obohatit sama sebe o nové znalosti ohledně členu, ale ráda bych tuto bakalářskou práci napsala takovým způsobem, aby ji nadále mohli využívat i studenti jako podklad k objasnění si, v jakých situacích se člen ve verbonominálním přísudku vyskytuje, a v jakých nikoliv. Jak jednou řekl Cicero: „Pole, jakkoliv úrodné, přece bez obdělání úrodu přinášet nemůže.“
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1. TEORETICKÁ ČÁST V první řadě je nezbytné vymezit si klíčové pojmy této bakalářské práce. Začnu tedy popisem charakteristiky pojmu člen a poté pojmu verbonominální přísudek. V poslední
části teoretické, budu popisovat výskyt členu ve verbonominálním přísudku. 1.1. Teoretický úvod o slovním druhu členu
Člen (šp. artículo) mnoho gramatiků považuje za nesamostatný slovní druh, protože nejčastěji doprovází substantivum, které je kontextuálně zapojeno do výpovědi. V daném kontextu pak vyjadřuje nejčastěji gramatikalizovanou sémantickou opozici, tj. „určitost“ a „neurčitost“. Jiní gramatici zas stojí za názorem, že jsou to jen relativně osamostatnělé gramatické morfémy substantiv. Ve školské tradici se nejvíce používají názvy člen určitý (el, la, lo, los, las) a člen neurčitý (un, una, unos, unas).1 1.1.1. Teorie o členech podle Tomáse Jiména Julia Jak je známo, španělština se řadí mezi románské jazyky, jejichž předchůdcem byla latina. S latinou zanikly i flexivní koncovky u nominativů. Tomás Jiménez Julio zdůrazňuje, že determinanty jsou pozůstatky těchto flexivních koncovek, protože něco muselo nahradit determinaci nominativ. Vznikly tedy z desémantizace latinských ukazovacích zájmen, které se změnily v nepřízvučné (ille, illa, illud).2 Jak tvrdí Tomás Jiménez Julio, členy jsou strukturální povahy a patří do takzvaných caracterizadores, které se dělí na determinanty (identifikátory s nominální flexí) a předložky (stálé, bez flexe). Determinanty jsou pro něj, jak členy, tak i nepřízvučná ukazovací zájmena (v antepozici). Ve svém článku zdůrazňuje ztrátu samostatnosti determinantů, která se projevuje v první řadě tím, že mají danou pozici, kde musejí stát. U členů to znamená vždy před substantivem. Domnívá se, že determinanty se rovnají nominativu, tedy prvnímu pádu. Každá takováto jednotka si musí projít od počátku takzvanou gramatikalizací. Poté můžeme vidět, že jednotka jako je člen si prošla od latiny velkou sémantickou erozí. Tyto jevy dále nazývá paramorfologické, protože se neustále gramatikalizují až se z nich utvoří caracterizador. Dalším typickým rysem pro determinanty, a hlavně pro členy je paradigmatizace neboli 1 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2010. s. 392-393 2 JIMÉNEZ JULIO, Tomás. Observaciones sobre las unidades paramorfológicas. Moenia. Revista Lucense de Lingüística y Literatura. Universidade de Santiago de Compostela: 2001, vol. 7, s. 71 (4.3.2.), ISSN. 1137-2346
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tendence zařazování se do paradigmat, která jsou ale mnohem omezenější než v latině. Sám Tomás Jiménez Julio utváří stupnici, ve které řadí pozici slova od největší samostatnosti k nesamostatnosti. Stupnice závisí na gramatikalizaci těchto slov od jejich počátků až do teď: 1. plnovýznamová slova, 2. strukturální slova, 2.1. charakteristická slova a pojící jednotky, 2.2.
částice, vztažná zájmena a příslovce, 3. nepřízvučná slova, která se pojí s jinými a tvoří s nimi celek, 4. flexivní morfémy a 5. derivační morfémy. Jak už jsem zmínila, autor zařazuje členy mezi slova strukturální povahy. Tímto nám dává najevo, že se uvnitř slovních kategorií dějí různé procesy. Je zřejmé, že členy přestaly být plnovýznamovými slovy, ale také se zatím nezměnily ve flexivní morfémy. Proto by se měly brát jako jednotky, které jsou daleko více samostatné než ostatní determinanty, protože se dokážou vázat i s jinými jednotkami a utvářejí z nich takzvané nombradores.3 Pro Tomáse Jiména Julia jsou členy tedy paramorfologickými jednotkami, což znamená, že postrádají syntaktickou hodnotu, protože nemají vlastní poziční volnost, ani nemohou tvořit jádro žádné jednotky. Nemohou se považovat ani za morfémy v pravém slova smyslu. Jak už jsem řekla, netvoří část žádné lexikální jednotky. Autor nazývá determinanty společně s předložkami takzvanými caracterizadores analíticos, které v případě determinantů natolik gramatikalizovaly systém latinských deiktických slov, že nabyly mnohem větší hodnoty modifikátoru, než tomu bylo ve staré španělštině (romance). Jako příklad uvádí, že jsou determinanty v určitých kontextech povinné.4 1.1.2. Teorie o členech dle Španělské královské akademie


[…]

b) Cuando niña, jugaba con las muñecas. c) Cuando la niña, jugaba con muñecas. 25. a) La reunión es mañana en el Aula Magna. b) La reunión es mañana en Aula Magna. c) La reunión es mañana en un Aula Magna. 26. a) El águila es un ave. b) El águila es ave. 27. a) El asesino era el político checo. b) El asesino era un político checo. 28. a) Ayer estuviste un cañón. b) Ayer estuviste cañón. c) Ayer estuviste el cañón. 29. a) Cuchara está aquí. b) La cuchara está aquí. c) Una cuchara está aquí. 30. a) Esther estaba sin sombrero. b) Esther estaba sin el sombrero. c) Esther estaba sin un sombrero.

- 50 -

RÉSUMÉ Bakalářská práce pojednává o členu ve verbonominálním přísudku ve španělštině. Podstatou celé práce je objasnění si, jak se člen chová v daných větných konstrukcích ve španělštině, tedy v konstrukcích se sponovými slovesy ser, estar a parecer. První polovina práce je věnována teorii, kde jsou zachyceny pohledy odlišných autorů. Rozebírá se v ní, jak samostatný slovní druh člen, tak jmenný přísudek se sponou, a nakonec také jednotlivé typy konstrukcí, které mohou stát ve funkci nominálního přísudku (šp. atributo). Teoretická část je důležitou součástí práce, protože jsou v ní zachyceny hlavní pravidla používání členu, které jsou stanoveny normou spisovného jazyka. Tato pravidla jsou nadále dodržována i v části praktické, která se věnuje výzkumu používání členu ve verbonominálním přísudku mezi českými a španělským studenty. Na základě teoretické části jsou po sléze jednotlivě analyzovány a vyhodnocovány otázky z předloženého dotazníku (viz. Příloha 1). Pro výzkum byl zvolen výzkum kvantitativní, ve kterém byla užita forma dotazníkového šetření. Dotazník je tvořen 18 otázkami zaměřené na člen ve verbonominálním přísudku, které jsou obklopeny dalšími 12 distraktory. Tato metoda byla použita proto, aby žádný z respondentů nepřišel na jádro výzkumu. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak moc obtížné je takové téma pro české studenty, i když studují hispanistiku a jsou se španělským jazykem neustále ve styku. K posouzení bylo celkem použito 50 dotazníků od českých respondentů a 50 od španělských, z čehož se dají odvodit poměrně dobré výsledky. Každá z otázek je vyhodnocena zvlášť, jak ze strany nativních mluvčích, tak i českých studentů španělštiny. K jednotlivým otázkám je vytvořen výsečové grafy pro znázornění odpovědí Španělů, ale i odpovědí Čechů, aby bylo jasné a srozumitelné, kdo jakým způsobem odpověděl. Ve výzkumu byly potvrzeny všechny hypotézy, tím se chce říci, že existují určité situace v jazyku, kdy si nemůžeme být jistí ani nativními mluvčími. Mnohokrát může být odpověď ovlivněna nejen diastratickým původem, ale i diatopickým. Jiným respondentům zas mohlo dělat problém to, že věty nebyly kontextuálně zařazené. Z výzkumu tedy vyplývá, že španělští respondenti si počínají v odpovědích lépe, než čeští. Tento fakt je dán tím, že v českém jazyku se nevyskytuje slovní druh člen.
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RESUMEN El trabajo de fin de grado trata el tema del artículo en el predicado nominal en la lengua española. La esencia del trabajo se basa en la aclaración de cómo se comporta el artículo en el predicado nominal, es decir, en las construcciones con los verbos ser, estar y parecer, los que se denominan verbos copulativos. La primera parte del trabajo consta de tres subcapítulos en los que se tratan la tipología de artículos, la diferencia entre los llamados predicado verbal y predicado nominal donde el predicado nominal es el principal explicado y el subcapítulo que explica la tipología del atributo, o sea, se habla sobre cuáles miembros oracionales pueden actuar en el lugar del atributo. La parte teórica es muy importante para ese trabajo, ya que en ella están apuntadas las principales reglas del uso del artículo en el predicado nominal y que son establecidas por la norma de la lengua. Con las mismas reglas se trabaja luego también en la segunda parte, en la parte práctica. Es la que se ocupa de la investigación sobre el artículo en el predicado nominal entre los estudiantes españoles y checos. Las preguntas de la investigación son evaluadas y analizadas sobre la base de la parte teórica. Para la encuesta se ha elegido la investigación cuantitativa, donde se ha usado la forma del cuestionario. Ese cuestionario está formado por 18 preguntas que tratan el tema del trabajo del fin de grado y 12 preguntas que llevan la función de distractores. Esa metodología se ha usado para que los respondentes ni checos ni españoles reconozcan el núcleo de la investigación. El objeto del trabajo ha sido llegar averiguar si el tema del artículo es complicado para los estudiantes checos a pesar de que están constantemente en contacto con el español, ya sea en la Universidad o fuera de ella. Se ha evaluado 50 cuestionarios que han entregado los respondentes españoles y 50 cuestionarios de la parte de los respondentes checos. Se ha evaluado cada pregunta por separado, no solamente por la parte de los nativos pero también por la de los estudiantes checos. Junto a cada pregunta ya evaluada se han hecho dos gráficas de tarta para la comparación de respuestas de los españoles y los checos, para que sea todo claro y comprensible. En la investigación se han comprobado todas las hipótesis, pues bien, en la lengua existen ciertas situaciones en las que no podemos creer ni en los nativos cien por cien. Muchas veces la respuesta puede estar influida por factores diastráticos pero también diatópicos. Por otra parte, hay cierta dificultad para algunos si no ven la oración en un contexto dado.
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De la investigación resulta que los respondentes españoles contestan mejor que los checos. Los españoles manejan mejor el tema del artículo en el predicado nominal, ya que es natural para ellos, y además en la lengua checa no existe la clase de palabra artículo.