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Bakalářská práce Magdy Demeterové inovativně zpracovává téma členů ve verbonominálním

přísudku ve španělštině. Autorka dokumentuje na základě rozsáhlého vzorku (100

respondentů, 50 rodilých španělských mluvčích - 50 českých mluvčích se španělštinou v roli

třetího jazyka) informace o preferencích členu/bezčlennosti ve vybraných typech španělských

konstrukcí. Získaná data porovnala a zpracovala v závěru práce.

Autorka zvolila empirický přístup k tématu: zpracovala dotazník o 30 otázkách, včetně

distraktorů, a elektronicky i psanou formou jej předložila mluvčím. Dotazník zpracován podle

současných norem kvantitativního výzkumu. Není úplně běžné, aby student bakalářského

studia úspěšně oslovil takové množství respondentů a dovedl takto rozsáhlý výzkum se všemi

jeho náležitostmi do zdárného konce.

Z hlediska formální stránky textu oceňuji přehlednou strukturu celé práce a zařazení

shrnující kapitoly za teoretickou část práce. Také bych vyzdvihla výborné zpracování grafů

a tabulek, které shrnují veškerá získaná data v závěru práce. Zde bych jen doporučila ještě

sjednotit užití kurzívy (raději ji neužívat v nadpisech podkapitol, nelze pak rozlišit příklady

sloves, např. Sponová slovesa ser a estar), názvy podkapitol formulovat jednodušeji bez

výpisu čísel konkrétních výzkumných otázek. Naopak oceňuji přehledné uvádění

očíslovaných příkladů, a zejm. jasné formulování hypotéz a cílů práce a závěrů, které se k nim

přímo vztahují. Tento rys v mnoha bakalářských prací často chybí. Terminologicky bych jen

uvedla poznámku, že místo "nativní" se v českém kontextu užívá výraz "rodilý" mluvčí;

doporučuji také větší obezřetnost při skloňování španělských jmen v českém textu.

Po stránce obsahově-věcné se autorka dotýká problému přijatelnosti/nepřijatelnosti

testových položek, které zhusta řeší termíny "správné"/"nesprávné" užití ze strany českých či

španělských mluvčích. "Správnou" odpovědí je pro autorku dle kontextu práce ta varianta,

která na základě prostudované literatury (citované zejm. v českém prostředí) považována za

preferovanou, nezatíženou speciálním kontextem. Takové řešení - simplisticky dichotomické -

je u předkládané práce přípustným zjednodušením: konkrétní uživatel jazyka intuitivně

vyhodnotil nejpřijatelnější variantu z nabízených možností, a to jednoduše a bez

lingvistických implikací, které z toho plynou. Výsledky tedy mají vypovídající hodnotu

v tom, že ukazují, jak na zkoumané konstrukce reagují obě skupiny respondentů. Práci

z tohoto hlediska považuji za velmi podnětnou, neboť u některých otázek (např. 23, 26, 30)

našla autorka mezi oběma skupinami velké rozdíly. Bez zajímavosti nejsou ani případy,

v nichž se čeští i španělští respondenti "shodli".

Celkově autorka v práci prokázala, že se orientuje v základní literatuře, umí na jejím

základě vystavět nosné hypotézy a ty konfrontovat se závěry vlastních šetření. Ač interpretace

takto složitého fenoménu, jakým jsou členy, nemusí být vždy jednoznačná a jistě jí bude

v diskuzi u obhajoby věnována značná pozornost, je zřejmé, že práce přináší svěží vhled do

uvažování výzkumu členů v českém prostředí. Přináší totiž srovnání reálných dat ohledně

intuice českých a španělských mluvčích a odhaluje místa, kde lze potenciálně nalézt výrazné

odlišnosti.

Poslední aspekt, který bych zde chtěla zmínit, se týká stylistiky. Autorka práci napsala

velice osobitým stylem, který bych s ohledem na typ práce volila spíše střídmý a neutrální.

Nutno však podotknout, že u empirických prací zejm. americké provenience není

individualistický přístup v akademických textech nijak výjimečný. Občasné překlepy a chyby

v syntaxi pokládám za projev zrychlené práce s textem v časové tísni v době samotného

dokončování práce (která byla navíc dokončena v rámci standardní doby studia).

U obhajoby bych ji proto ráda požádala o širší okomentování nejvýraznějších nálezů

a možná vysvětlení takového chování u českých respondentů (např. v souvislosti se

systémovými vlastnostmi češtiny, které s osvojovanou španělštinou mohou různě

interagovat), ale také u těch španělských, zejm. pak ty případy, které neodpovídaly autorčinu

očekávání.

Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná práce dle mého soudu naprosto splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci, navrhuji hodnocení "výborně".

V Praze 12. 6. 2017 Štěpánka Černikovská, Ph.D.